

# Zielony AgroPiknik Młodych Rolników - zapraszamy do LODR

Rozmowa z Waldemarem Banachem, zastępcą dyrektora LODR w Końskowoli

**Miesiące czerwiec i lipiec to czas, w którym zwykle LODR w Końskowoli organizuje Dni Otwartych Drzwi i Wystawę Zwierząt Hodowlanych. Co czeka rolników w tym roku?**

Niestety, z powodu zagrożenia epidemicznego, wywołanego przez Covid-19 i dalszą możliwość jego utrzymania się w czasie, kiedy zwykle LODR w Końskowoli organizował główne wydarzenia wystawowe, konieczne stało się poszukiwanie nowych rozwiązań. W związku z tą sytuacją musieliśmy po raz drugi zrezygnować z organizacji największych naszych przedsięwzięć, tj. Dnia Otwartych Drzwi 2021 w Końskowoli oraz Wystawy Zwierząt Hodowlanych, Maszyn i Urządzeń Rolniczych 2021 w Sitnie. Mamy nadzieję zrekompensować ten brak, organizując imprezę plenerową pod nazwą „Zielony AgroPiknik Młodych Rolników”, która odbędzie się 26 czerwca 2021 r. na polu doświadczalno-wdrożeniowym LODR w Końskowoli, zlokalizowanym w Pożogu II.

„Zielony AgroPiknik Młodych Rolników” będzie miał za zadanie przedstawienie ogólnych założeń strategii Zielonego Ładu, wskazanie praktycznych przykładów technologii produkcji mających na celu ochronę gleb, bioróżnorodności, przeciwdziałania zmianom klimatu i zapobiegania suszy. Wydarzenie będzie okazją do zaprezentowania dorobku polskiej hodowli roślin, osiągnięć instytutów naukowych (w tym m.in. IUNG-PIB w Puławach), uczelni (w tym m.in. Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie) oraz

podmiotów obsługujących rolników.

Na poletkach doświadczalno-wdrożeniowych w Pożogu II zaprezentujemy rozwiązania, będące przykładem tzw. ekoschematów, które rolnik będzie mógł zastosować w swoim gospodarstwie. Wzorem roku ubiegłego, chcemy - nie tylko w tym dniu, ale również w okresie od lipca do września - udostępnić rolnikom nasze poletka doświadczalno-wdrożeniowe. Da im to możliwość zapoznania się z bieżącym stanem prezentowanych roślin przed ich zbiorem oraz informacje z przebiegu wegetacji innych gatunków, w tym m.in. ziemniaków, soi i buraków cukrowych. Wszystkie poletka odmianowe i demonstracyjne zostały w tym celu odpowiednio oznaczone.

Ponadto, korzystając z okazji, zachęcam do śledzenia naszej strony internetowej, gdzie na bieżąco przekazujemy - w formie nagranych

filmów instruktażowych umieszczonych w specjalnej zakładce - innowacyjne rozwiązania i informacje związane z agrotechniką, nawadnianiem, ochroną i nawożeniem roślin.

**Skąd nazwa przedsięwzięcia: „Zielony AgroPiknik”?**

Głównym przesłaniem wyboru nazwy było oczywiście nawiązanie do nowej strategii Zielonego Ładu. Warto podkreślić, że hasło przewodnie Krajowych Dni Pola Minikowo 2021, które odbędą się w dniach 19-20 czerwca 2021 roku w Minikowie brzmi: „Europejski Zielony Ład na pol@ch w Polsce.” Jako LODR w Końskowoli, chcemy nawiązać do tej konwencji, organizując imprezę towarzyszącą Krajowym Dniom Pola 2021.

Pomysł nazwy „Zielony AgroPiknik Młodych Rolników” wynika z nieco odmiennej formy przedsię-



Podczas „Dnia Ziemniaka”, zorganizowanego przez LODR w 2020 r., można było obejrzeć poletka odmianowe, pokazy pracy maszyn, wystawę maszyn rolniczych.

wzięcia, jaką chcemy zaproponować głównemu beneficjentowi imprezy, tj. młodemu rolnikowi. Oprócz tradycyjnej organizacji transferu wiedzy do praktyki, tj. prelekcje, panele dyskusyjne, pokazy, demonstracje i wymianę doświadczeń, chcemy zaproponować uczestnikom szkolenie z zakresu treningu personalnego, m.in. technik skutecznej motywacji, a także inne atrakcje, np. występy młodych artystów, degustacje zdrowej regionalnej żywności, konkursy z wykorzystaniem innowacyjnych aplikacji komórkowych.

Chcę podkreślić, że jednym z głównych zadań i wyzwań stojących obecnie przed doradztwem rolniczym jest aktywne włączenie się w kampanię informacyjną na temat ambitnych celów zaproponowanych przez Komisję Europejską w kontekście Europejskiego Zielonego Ładu i nowej Wspólnej Polityki Rolnej. Unijne strategie „Od Pola do Stołu” i „Bioróżnorodność” określają konkretne cele w przekształceniu europejskiego systemu żywności.

Cele zaproponowane przez Komisję Europejską w tym obszarze budzą duże emocje i obawy, szczególnie bardzo ambitne poziomy ograniczeń wyżej wymienionych wskaźników. Obawy wynikają głównie z braku szczegółowych rozwiązań prowadzących w konsekwencji do poprawy jakości życia i ochrony środowiska. I tu widzę dużą rolę doradztwa rolniczego wskazującego rolnikom, co muszą poznać, jak powinni rozwijać swoją produkcję, aby się utrzymać i dalej rozwijać.

Konieczne będzie wsparcie odpowiednich technologii i działań, które przy zachowaniu opłacalności produkcji rolniczej pozwoliłyby na stopniowe zmniejszanie zużycia chemicznych środków ochrony roślin i nawozów, redukcję emisji gazów cieplarnianych, ograniczanie skutków zmian klimatycznych. Tak gruntowne zmiany wymagają szybkiego i efektywnego podnoszenia poziomu wiedzy rolników, dostępu do technologii i kapitału przy wsparciu doradztwa rolniczego. Szczególną rolę w



Pokaz aplikacji biopreparatu przy użyciu drona na polu doświadczalno-wdrożeniowym LODR w Pożogu II fot. A. Jakimiak

ramach działalności doradztwa rolniczego odgrywa wspieranie transferu wiedzy do rolników, a przez to wskazywanie korzyści wynikających ze współpracy rolnictwa, nauki i biznesu. Dlatego bardzo ważna jest wzajemna wymiana i informacja zwrotna pomiędzy nauką i praktyką.

### **A dlaczego Zielony AgroPiknik kierowany jest do młodych rolników?**

Wskazanie młodego rolnika jako głównego odbiorcy wydarzenia nie jest przypadkowe. Dostrzegając potencjał tej grupy rolników w rozwoju sektora rolnictwa, uważamy za niezbędne zwiększanie aktywności społecznej młodych poprzez kształcenie, działania na rzecz lokalnego środowiska, wspieranie aktywności, budowanie sieci partnerstw. Wobec odpływu osób młodych z terenów wiejskich ważne jest zachęcanie ich do pozostania na tych obszarach. W tym celu należy wykorzystać potencjał rolnictwa do prowadzenia działalności gospodarczej towarzyszącej produkcji rolniczej, a także wspierać pozarolniczą przedsiębiorczość.

Zaproszenie na wydarzenie wysłaliśmy do wszystkich szkół rolniczych naszego województwa, licząc na ich aktywny udział.

### **Jakie inne formy mogą wpłynąć na zwiększenie zainteresowania organizowanym wydarzeniem?**

Do udziału w części wykładowej, panelu dyskusyjnym zaprosiliśmy Rektora Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie, Instytut Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa PIB w Puławach, Puławski Park Naukowo Technologiczny, Lubelską Izbę Rolniczą, Polską Agencję Rozwoju Przedsiębiorczości. Po raz pierwszy podjęliśmy współpracę w tym zakresie z Puławskim Parkiem Naukowo-Technologicznym, który na swoim stoisku zaprezentuje firmy, które powstały w ramach startupów. Wśród prezentujących swoje innowacyjne produkty będą między innymi przedstawiciele projektów z zakresu ekologii, rolnictwa oraz rozwiązań cyfrowych. Przykładem może być Vertigo Farms, tworząca farmy wertykalne, które wzbudzają ogromne zainteresowanie.

Moim zdaniem, doskonałym uzupełnieniem programu wydarzenia będzie udział w części wykładowej Wiesława Gryna, rolnika z Rogowa na Zamojszczyźnie, który podzieli się swoim doświadczeniem oraz wiedzą w zakresie wdrażania innowacyjnych rozwiązań w praktyce. Pan Gryn sam zaprojektował i zbudował agregat uprawowo-siewny, wykorzystywany w technologii uprawy pasowej. Podpatrując amerykańskich farmerów, wprowadził w swoim gospodarstwie metodę, dzięki której rośliny magazynują wodę.

Podczas wydarzenia zaprezentowane zostaną - przez zaproszone firmy innowacyjne - rozwiązania w maszynach i urządzeniach, pozwalające na osiągnięcie głównych celów Zielonego Ładu.

Pragnę poinformować, że Patronatem Honorowym naszą imprezę objęli Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Wojewoda Lubelski oraz Marszałek Województwa Lubelskiego.

Całość wydarzenia będzie transmitowana na żywo w TVP 3 Lublin w programie „Letni weekend z TVP3 Lublin”.